

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină)
(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)**

Candidat COZMA ANGELA

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	minim 10 articole	În analiză vor fi incluse articole <i>in extenso</i> originale și reviews. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: a. Primul autor b. Autorul corespondent c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent d. Ultimul autor	20 articole autor principal CRITERIU ÎNDEPLINIT
		b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)	minim 10	O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”. Factorul cumulat de Impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP=suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)	FCIAP=44,45 CRITERIU ÎNDEPLINIT
		c. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor	minim 5 articole		13 articole coautor CRITERIU ÎNDEPLINIT
		d. Index Hirsch	minim 6	Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters	INDICE HIRCH WOS 7

Articole in extenso in reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal

Nr. Cr t.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului	Revista, volum, nr. pagini	FI	Quartila	Anul
1.	TBC update: personalized epigenetic management of diabetes https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000418552800010 https://www.futuremedicine.com/doi/full/10.2217/pme-2017-0043	Fodor A, Cozma A , Karnieli E.	Autor cu contribuție egală	PERSONALIZED MEDICINE Volume: 14 Issue: 6 Pages: 531-549	1.032	Q4	2017
2.	The Relationship Between eNOS (G894T) Gene Polymorphism and Arterial Stiffness in Patients with Metabolic Syndrome https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000449628400009	Cozma A , Sitar-Taut A, Orasan O, Procopciuc LM, Farcas AD, Stan A, Negrean V, Sampelean D, Pop D, Zdrenghea D, Fodor A.	Prim autor	REVISTA DE CHIMIE Volume: 69 Issue: 9 Pages: 2351-2356	1.412	Q3	2018
3.	Determining Factors of Arterial Stiffness in Subjects with Metabolic Syndrome https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000448934400006	Cozma A , Sitar-Taut A, Orasan O, Leucuta D, Alexescu T, Stan A, Negrean V, Sampelean D, Pop D, Zdrenghea D, Vulturar R, Fodor A.	Prim autor	METABOLIC SYNDROME AND RELATED DISORDERS Volume: 16 Issue: 9 Pages: 490-496	1.744	Q3	2018
4.	The Relationship Between Inflammation and Metabolic Syndrome (MetS) - A Matter of Gender? https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000460428100015	Sitar-Taut A, Orasan O, Fodor A, Farcas A, Tarmure S, Dogaru G, Zdrenghea D, Pop D, Cozma A .	Ultim autor	REVISTA DE CHIMIE Volume: 70 Issue: 1 Pages: 69-73	1.412	Q3	2019
5.	A comparison between insulin resistance scores parameters in identifying patients with metabolic syndrome https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000462879600012	Cozma A , Fodor A, Orasan OH, Suharoschi R, Muresan C, Vulturar R, Sampelean D, Negrean V, Pop D, Sitar-Taut A.	Prim autor	STUDIA UNIVERSITATIS BABES-BOLYAI CHEMIA Volume: 64 Issue: 1 Pages: 147-159	0.305	Q4	2019
6.	Point-of-care testing in diabetes management https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000467103000002	Cozma A , Vonica C, Sitar-Taut A, Fodor A.	Prim autor	REVISTA ROMANA DE MEDICINA DE LABORATOR Volume: 27 Issue: 2 Pages: 125-135	0.4	Q4	2019
7.	Renal Cell Carcinoma With Extensive Tumor Thrombus Into the Inferior Vena Cava and Right Atrium in a 70-Year-Old Man	Oltean MA, Matuz R, Sitar-Taut A, Mihailov A, Rednic N, Tantau A,	Ultim autor	AMERICAN JOURNAL OF MENS HEALTH Volume: 13 Issue: 3	2.306	Q1	2019

	https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000467234500001	Toganel R, Minciuna IA, Orasan O, Muresan F, Cozma A.		Article Number: UNSP 1557988319846404			
8.	The influence of hemodialysis on FibroTest parameters https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000492691800002	Orasan OH, Breaban I, Stefan A, Sitar-Taut A, Coste S, Minciuna IA, Alexescu T, Cozma A , Urian L, Orasan RA.	Contribuție egală	REVISTA ROMANA DE MEDICINA DE LABORATOR 27(4):361-373	0.945	Q4	2019
9.	Pharmacogenetic Implications of eNOS Polymorphisms (Glu298Asp, T786C, 4b/4a) in Cardiovascular Drug Therapy https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000474906500006	Cozma A , Fodor A, Orasan OH, Vulturar R, Samplelean D, Negrean N, Muresan C, Suharoschi R, Sitar-Taut A.	Prim autor	IN VIVO 33(4):1051-1058	1.541	Q4	2019
10.	DNA Methylation and Micro-RNAs: The Most Recent and Relevant Biomarkers in the Early Diagnosis of Hepatocellular Carcinoma. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000490752800100	Cozma A , Fodor A, Vulturar R, Sitar-Tăut AV, Orășan OH, Mureșan F, Login C, Suharoschi R.	Prim autor	Medicina-Lithuania 2019 Sep;55(9):607.	1.205	Q3	2019
11.	Metabolic Profile and the Risk of Early Atherosclerosis in Patients with Obesity and Overweight. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000500795900037	Alexescu TG, Bordea IR, Cozma A , Rajnoveanu R, Buzoianu AD, Nemes RM, Tudorache SI, Boca BM, Todea DA.	Autor cu contribuție egală	REVISTA DE CHIMIE. 2019 Oct 1;70(10):3627-33	1.755	Q3	2019
12.	Clinical and genetic predictors of diabetes drug's response https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000484080900001 https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/03602532.2019.1656226?scroll=top&needAccess=true	Fodor A, Cozma A , Suharoschi R, Sitar-Taut A, Roman G.	Autor cu contribuție egală	Drug Metabolism Reviews 51(4):408-427	3.956	Q1	2019
13.	Does the Nitric Oxide Synthase T786C Gene Polymorphism Influence Arterial Stiffness in Patients with Metabolic Syndrome? https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000581957400001	Cozma A , Fodor A, Procopciuc LM, Alexescu T, Negrean V, Pop D, Todea DA, Orasan OH, Sitar-Taut AV.	Prim autor	Artery Research 26 (2), 97-101	0.597	Q4	2020
14.	Diabetes and obesity-cumulative or complementary effects on adipokines, inflammation and insulin resistance	Sitar-Taut AV, Coste SC, Tarmure S, Orasan OH, Fodor A,	Ultim autor	Journal of Clinical Medicine 9 (9), 2767	3.303	Q1	2020

	https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000581957400001	Negrean V, Pop D, Zdrenghia D, Login C, Tiperciuc B, Cozma A.					
15.	Hemodialysis Patients with Pruritus and Insomnia Have Increased Risk of Death. Blood Purification https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000559173700005	Orasan OH, Muresan F, Mot A, Taut AS, Minciuna I, Coste SC, Negrean V, Orasan RA, Cozma, A.	Ultim autor	Blood Purification, 49 (4), 419-425	2.116	Q2	2020
16.	Association Between M235T-AGT and I/D-ACE Polymorphisms and Carotid Atheromatosis in Hypertensive Patients: A Cross-Sectional Study https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000573474400004 https://iv.iiarjournals.org/content/invivo/34/5/2811.full.pdf	O. Mocan, D. Radulescu, E. Buzdugan, A. Cozma , D. C. Leucuta, L.M. Procopciuc	Autor cu contribuție egală	IN VIVO, 34 (5), 2811-2819	1.541	Q4	2020
17.	The impact of obesity on left ventricular hypertrophy and diastolic function in Caucasian children https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000598016200001	Mercea D, Ianos R, Pop C, Lazar AL, Sitar-Taut A, Orasan O, Cozma A	Ultim autor	Metabolic Syndrome and Related Disorders	1.734	Q4	2020
18.	Assessment of subclinical diabetic cardiomyopathy by speckle-tracking imaging https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000604558200001	Minciuna IA, Orasan OH, Minciuna I, Lazar AL, Sitar-Taut A, Oltean M, Tomoaia R, Puiu M, Sitar-Taut D-A, Pop D, Cozma A.	Ultim autor	EUROPEAN JOURNAL OF CLINICAL INVESTIGATION Apr;51(4):e13475.	4.686	Q1	2021
19.	Endothelial Dysfunction, Inflammation, and Oxidative Stress in COVID-19—Mechanisms and Therapeutic Targets. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000692905200001	Fodor A, Tiperciuc B, Login C, Orasan OH, Lazar AL, Buchman C, Hanghichel P, Sitar-Taut A, Suharoschi R, Vulturar R, Cozma A.	Ultim autor	OXIDATIVE MEDICINE AND CELLULAR LONGEVITY. Aug 21	6.543	Q2	2021
20.	MicroRNAs: The Link between the Metabolic Syndrome and Oncogenesis. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000666774600001	Fodor, A., Lazar, A. L., Buchman, C., Tiperciuc, B., Orasan, O. H., Cozma, A.	Ultim autor	International Journal of Molecular Sciences, 22(12), 6337.	5.924	Q1	2021

Articole *in extenso* in reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	FI	Quartila	Anul
1.	Personalized epigenetic management of diabetes https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000362897700009	Fodor Adriana; Cozma Angela; Karnieli Eddy	PERSONALIZED MEDICINE Volume: 12, Issue: 5, Pages: 497-514	1.00	Q4	2015
2.	Cardiac amyloidosis with gastrointestinal involvement: a case report. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000350768800019	Tantau A, Avram I, Cozma A , Sampelean D.	MEDICAL ULTRASONOGRAPHY Volume: 17 Issue: 1 Pages: 123-125	1.167	Q3	2015
3.	Primary Peritoneal Serous Psammocarcinoma: a Case Report https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000357147900023	Toganel RD, Simon I, Zolog A, Simescu R, Cozma A , Muntean V.	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES Volume: 24 Issue: 2 Pages: 253-256	1.891	Q4	2015
4.	Serum hyaluronic acid in chronic viral hepatitis B and C: a biomarker for assessing liver fibrosis in chronic hemodialysis patients https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000356902100025	Orasan OH, Sava M, Iancu M, Cozma A , Saplontai-Pop A, Tarmure S, Lungoci C, Orasan RA, Patiu IM, Dumitrascu DL.	INTERNATIONAL UROLOGY AND NEPHROLOGY Volume: 47 Issue: 7 Pages: 1209-1217	1.292	Q3	2015
5.	Non-invasive assessment of liver fibrosis in chronic viral hepatitis https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000367929600004	Orasan OH, Iancu M, Sava M, Saplontai-Pop A, Cozma A , Tarmure S, Lungoci C, Ungureanu MI, Negrean V, Sampelean D, Dumitrascu DL.	EUROPEAN JOURNAL OF CLINICAL INVESTIGATION Volume: 45 Issue: 12 Pages: 1243-1251	2.687	Q1	2015
6.	Insomnia, muscular cramps and pruritus have low intensity in hemodialysis patients with good dialysis efficiency, low inflammation and arteriovenous fistula https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000407739600021	Orasan O, Saplontai A, Cozma A , Racasan S, Kacso I, Rusu C, Moldovan D, Tirinescu D, Potra A, Patiu I, Orasan R.	INTERNATIONAL UROLOGY AND NEPHROLOGY Volume: 49 Issue: 9 Pages: 1673-1679	1.692	Q3	2017
7.	Effect of long period treatment with erythropoiesis stimulating agents on clinically and laboratory parameters in hemodialysis autosomal dominant polycystic kidney disease patients	Orasan OH, Petrov L, Urian L, Cozma A , Ciulei G, Patiu IM, Orasan RA.	REVISTA ROMANA DE MEDICINA DE LABORATOR Volume: 25 Issue: 4 Pages: 375-382	0.4	Q3	2017

	https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000417164200007					
8.	Vitamin D deficiency, insulin resistance and thyroid dysfunction in obese patients: is inflammation the common link? https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000454770900007	Racataianu N, Leach N, Bolboaca SD, Cozma A , Dronca E, Valea A, Silaghi A, Bilc A, Ghervan C.	SCANDINAVIAN JOURNAL OF CLINICAL & LABORATORY INVESTIGATION Volume: 78 Issue: 7-8 Pages: 560-565	1.498	Q4	2018
9.	Food Safety System (HACCP) as Quality Checkpoints in a Spin-Off Small-Scale Yogurt Processing Plant. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000594568000001	Mureșan C, Vlaic R, Jimborean M, Rusu I, Mureșan A, Nistor A, Cozma A , Suharoschi R.	SUSTAINABILITY 12, no. 22: 9472.	3.251	Q2	2020
10.	Vitamin D and the insulin-like growth factor system: Implications for colorectal neoplasia. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000535010600001	Ciulei G, Orășan OH, Coste SC, Cozma A , Negrean V, Procopciuc LM.	EUROPEAN JOURNAL OF CLINICAL INVESTIGATION 50 (9), e13265	3.481	Q1	2020
11.	New Insights on the Relationship between Leptin, Ghrelin, and Leptin/Ghrelin Ratio Enforced by Body Mass Index in Obesity and Diabetes. file:///C:/Users/Angela/Downloads/biomedicines-09-01657%20(1).pdf	Sitar-Tăut AV, Cozma A , Fodor A, Coste SC, Orasan OH, Negrean V, Pop D, Sitar-Tăut DA.	BIOMEDICINES. Nov;9(11):1657.	6.081	Q1	2021
12.	Diagnostic Performance of Serum Biomarkers Fibroblast Growth Factor 21, Galectin-3 and Copeptin for Heart Failure with Preserved Ejection Fraction in a Sample of Patients with Type 2 Diabetes Mellitus. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000699690500001	Ianoș RD, Pop C, Iancu M, Rahaian R, Cozma A , Procopciuc LM.	DIAGNOSTICS. Sep;11(9):1577.	3.706	Q2	2021
13.	IL27 T4730C Polymorphism and Serology in Multiple Sclerosis: A Pilot Study. https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000691746000018	Barac IS, Văcăraș V, Cozma A , Văleanu M, Decea N, Mureșanu DF, Procopciuc LM.	IN VIVO. Sep 1;35(5):2845-53.	2.155	Q4	2021

Citation Report

COZMA ANGELA (Author)

Analyze Results

Create Alert

Export Full Report

<p>Publications</p> <p>53 Total</p> <p>From 1975 to 2021</p>	<p>Citing Articles</p> <p>117 Analyze Total</p> <p>97 Analyze Without self-citations</p>	<p>Times Cited</p> <p>136 Total</p> <p>2.57 Average per item</p> <p>108 Without self-citations</p>	<p>7 H-Index</p>
---	--	---	-----------------------------

Cluj – Napoca,

22.11.2021

Semnătura

